septuaginta propositiones adjunxit eandem confirmantes ».

6. *Nuntii missi ad principes; instructio Morono legato data.* — Paulus jam praeterito anno ¹ multos nuntios principibus miserat, ut certiores illos de Concilii intimatione redderet, auxiliumque et favorem pro re tam sancta et optata posceret. Regi Romanorum, et praecipue aliis Germaniae principibus Petrus Vestrius episcopus Aqnensis destinatus fuit. Jo. Morono Mutinensi episcopo, nuntio apud regem Romanorum residenti, mandatum etiam fuit, intimationem Concilii promulgare, et maxime Pannoniae episcopis; in Poloniam Pandilus Strasoldus jam Ragusinus archiepiscopus accessit. Ad Jacobum Scotiae regem frater Dionysius Laurerius Beneventanus, Servorum Mariae praepositus generatis, vir bonitate et doctrina insignis, missus fuit; in Lusitaniam Hieronymum Capoterrum Recinensem demandarunt; Joannes Poggius, collector Apostolicus in regnis Hispaniarum, de hoc Concilio illa regna et alia imperatori subjecta certa reddidit; Rodolphus Pius episcopus Faventinus, nuntius apud regem Christianissimum, ibi Concilium indixit, et per minores ministros episcopis Italiae idem Concilium intimatum fuit, et omnes instructionibus propriis fuerunt muniti; Morono vero satis longam instructionem dederunt, et maximopere, quia Joanni Vaivodae Ungariae domini Concilium indicere debebat, qui tunc excommunicationis vinculo innodatus erat, Turcis foedere conjunctus, et cum rege Romanorum dissidebat, episcopisque illius regni sedes occupantibus auctoritate ipsius Vaivodae. Et quamvis instructio valde proluxa sit, visum est tamen optimum Annalibus inserere, quia et pia est, et admonitiones continet singulares, et ita loquitur :

« Instructio pro causa fidei et Concilii data D. episcopo Mutinae, S. D. N. Pauli papae III ad serenissimum Romanorum regem nuntio destinato, die xxiv Octobris m^oxxxvi.

« Quia regnum Ungariae fuit semper validum propugnaculum et veluti antemurale Christianitatis; ideo judicavit Sanctissimus D. N. non esse praedictum regnum ob discordiam principum, super temporalibus rebus ortam, a Sanctitate sua in spiritualibus deserendum, sed ejus praelatos quantumlibet alias contumaces, esse, quemadmodum et caeteri, ad universale Concilium vocandos, ne dictum regnum, et ob commercia, et ob confederationes, quas proximis amnis cum infidelibus habuit, et nunc, si ob ullam Sanctitatis suae negligentiam vel contemptum, in universali Synodo ejus praelati non comparerent, cum evidenti detrimento fidei in defectione ab obedientia et unione S. R. E. nimis diu insordesceret. Eapropter Sanctitas sua

¹ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 144. — ² Coel. hoc an.

³ Pallavicin. hist. Concil. to. I. l. IV. c. I. num. I.

ad archiepiscopos ejus regni litteras in forma Brevis scribit (suppresso tamen episcoporum proprio nomine) et una copias authenticas Bullæ Concilii tam ad episcopos, quam ad suffraganeos et abbates in eorum provinciis consistentes mittit, per eos presentibus suffraganeis et abbatibus distribuendas. Quæ Brevia una cum prædictis copiis, dominus nuntius curabit quanto maturius poterit, ad prædictos archiepiscopos mittere, et si videbitur, etiam ad eos scribere, ut prædictas copias per omnes suffraganeos et abbates suarum provinciarum distribuantur, ut ad omnium notitiam quorum interest, in eo regno prædicta Concilii intimatio et publicatio perveniat.

« Ne autem hoc mirum videatur serenissimo Romanorum regi, declarabit dominus nuntius majestati suæ, Sanctiss. D. N. pro honore Dei, salute universalis Ecclesiæ, ac Concilii celebrandi majore perfectione hoc fecisse. Unde majestas sua (cujus, utpote Germaniæ regis, hoc Concilium potissimum interest) etiam majus commodum consequitur, et præsertim quia sanctitas sua non nominando prædictos archiepiscopos, nequaquam propterea eos confirmat, aut recognoscit vel admittit: quinimo etiamsi eorum nomen exprimeretur, nihil propterea magis quam antea illis accederet; non enim summus Pontifex, aliquem titulum alicui in superscriptionibus tribuendo, eum talem facit, qualem in titulo nominavit, nisi ille aliunde sit talis, sicut etiam in sacris canonibus cautum est: tanto igitur minus non exprimendo eorum nomen. Quare sua sanctitas non ad illos contumaces, sed ad illorum Ecclesias, vel legitimos dictarum Ecclesiarum prælatos, si qui sunt, vel esse deberent, scribere videtur: si igitur vigore hujus vocationis ad Concilium accederent, antequam in gratiam Sedis Apostolicæ redierint, petetur illic ab eis, *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* nec prius habebunt votum, aut alias admittentur, quam sanctæ matri Ecclesiæ fuerint reconciliati: sin autem Concilium aliquo legitimo impedimento retardaretur, et illi ex hac inscriptione putarent se esse a Sede Apostolica confirmatos, tunc sanctitas sua declarabit mentem suam et contra eos per debita juris remedia sicuti antea procedet. Hæ sunt rationes et argumenta, quibus D. nuntius erga serenissimum regem uti poterit, si quam difficultatem majestas sua in hoc facere videretur, neque est opus, ut dictus D. nuntius alias hanc instructionem majestati suæ vel aliis ostendat, præsertim nisi necessitas cogat, sed rationibus supradictis ex ea depromptis viva voce utatur.

« Sed nec Bohemiæ regnum ita perditum infestum est, ut de ejus reductione et salute sit omnino desperandum, cujus hæretici cum in nullo paucioribus a nobis dissentiant, quam

Lutherani, aut Zuingliani, et iis pejores Anabaptistæ, aut alia quæcumque portentosa hæreticorum Germaniæ, sic etiam optima spes est si benigne et humane vocentur ad Concilium, dato illis sufficiente salvoconductu fore, ut aliquibus bonis persuasionibus in Concilio inducti cum reliqua Catholica Ecclesia coalescant. Igitur D. nuntius, communicato consilio cum serenissimo Romanorum rege, et reverendissimo domino cardinali Tridentino, procuret, ut medio et auctoritate suæ majestatis aliquot authenticas copias Bullæ ad D. Ernestum præpositum Pragensem nobilem et Catholicum virum mittat, delque in mandatis per suas litteras D. nuntius prædicto D. Ernesto vel alii, quem idoneum majestas sua indicabit, ut prædictas Bullæ copias, quo meliori modo judicaverit, per universum Bohemiæ regnum, et præsertim per eos qui se pro prælatis gerunt, distribuatur, et una addat, tutissimum salvoconductum illis esse dandum, non solum a sacrosancta Synodo, sed etiam interventu Cæsareæ et regiæ majestatis.

« Præterea, quia salvoconductus est maxime necessarius ad perfectam celebrationem universalis Concilii, sicut etiam D. episcopus Viennen. prudenter in suis Præparatoriis adnotavit, et antea sanctissimus D. N. jam tum ab initio, cum Bulla Concilii formabatur, animadvertat, licet ex causis in responsione suæ sanctitatis ad Præparatoria prædicta expressis, hæc res fuerit ad Cæsaream majestatem remissa. Ideo D. nuntius, habito prius colloquio de hac re cum reverendissimo domino cardinale Tridentino et D. Viennæ episcopo, tractet cum regia majestate, ut dictum salvoconductum pro terris imperio subditis, ac etiam suis patrimonialibus in optima forma expediat, et si putaret id non satis esse ob Lutheranorum principum cavillationes et subterfugia, procuret ut imperator in forma debita prædictum salvoconductum relaxet. Quod si adhuc vellent Lutherani tergiversari, significare poterit dominus nuntius eis, cum primum Tridentum pervenerint, ad locum civitati Mantuæ duorum tantum dierum itinere vicinum, priusquam ulterius progrediantur, a sacra etiam Synodo salvoconductus patentes litteras habituros.

7. « Neque illud est omittendum, cum illustrissimus Mantuæ dux sacri Romani imperii sit vassallus, ut tollatur omnis causa, etiam aliis nationibus illuc hac de causa accedere recusandi, oportere Cæsaream majestatem, liberare ad tempus prædictum ab homagio et juramento sibi præstito, ita ut tam ipse, quam civitas Mantuæ, donec in ea Concilium universale hujusmodi commorari contigerit, omnino libere remaneant, et unusquisque illuc ire, ibi commorari, et inde redire pro suo arbitratu libere et tuto possit: et hujusce temporariæ

liberationis in publicis fitteris salviconductus Casareae majestatis facienda mentio erit, prout majestas sua cum suo Germaniae consilio optime sciet disponere. Id autem quanto maturius fieri poterit est expediendum; tempus enim prope est, et Lutheranis, ac etiam aliis omnibus obrectandi est occasio.

« Quo vero ad locum Concilii, si forte princeps aliquis quicquam contradiceret aut obloqueretur, respondebit D. nuntius, sanctissimum D. N. non solum ex sua et reverendissimorum cardinalium prudentia (habita omnium nationum, et praesertim Germaniae, ratione) hunc locum praeter ceteris elegisse, verum etiam communicato consilio prius per litteras cum Caesarea et regia majestate ac aliis principibus Germaniae (quorum maxime id Concilium interest), invenisse eos cum sanctitate sua conformes, et postremo praesente in Urbe imperatore sanctitatem suam super indictione et celebratione Concilii ita decrevisse. Quare majestas sua non solum contenta fuit, sed etiam sanctissimo domino nostro maximas gratias egit; si quis vero adhuc contradicere et allereari hac de re pergat, respondeat, hanc materiam esse cum sanctitate sua, et Caesarea, ac regia majestate, reliquisque Germaniae principibus, qui hujusmodi loci electione contenti fuere, discutiendam.

« De omnibus autem supradictis D. nuntius ad sanctissimum D. N. scribat, sicuti et de omnibus aliis quotidie occurrentibus, tam apud regiam majestatem, quam in universa Germania, praesertim de quibus judicaverit sanctitatem suam merito certiore esse faciendam ». Sigillum sub annulo Piscatoris.

8. « Post instructionem datam D. episcopo Mutinae, nuntio apud serenissimum Romanorum regem Apostolico destinato, haec videntur animadvertenda, quae ipse penes se in arcanis habeat. Quamvis enim Sanctiss. D. N. in ejus ingenio et prudentia plurimum acquiescat, ut merito de eo dicere possit, *mitte sapientem et nihil ei dicas*, quia tamen in omni negotio prius est spei rudimentum, quam rei experimentum, et D. nuntius ad has res pertractandas novus accedit, capropter sanctitas sua voluit eum etiam de iis quae sequuntur commonefacere.

« Quum propter durissimam horum temporum conditionem, omnia ubique sunt solito et aequo cariora, et hac in parte longe deterius tractentur Catholici, et hi praesertim, qui Sedis Apostolicae nomine in Germania hac tempestate agunt; idcirco D. nuntius omnia ista prudenter perpendens, ita Sedis Apostolicae onera, et suas ipsius vires in expendendo metiatur, ut ne grave aliquod alienum aes contrahat, aut aliquid perpetret per se, vel per suos, unde non solum in se sed et in Sedem Apostolicam (majus quam est) odium concitet; quod nonnullis proximo tempore accidit.

« Apud cauponas publicos, si non omnino multum liberalis, saltem non avari nomen post se relinquat.

« Cum hospitibus vero, quos regiam aulam in sequendo Epidemici seu forarii regis ei assignaverint, praeter modestiam, quam hospitalia requirunt jura, eo semper temperamento et prudentia utatur, ut neque facultates suas temere profundat, nec hospitii pensione nimis parce, vel fortasse etiam nequaquam soluta discedat. Id quod ab aliquibus nuntiis alias factum, postea scitum, animos eorum populorum in nos irritavit, et nuntiis Apostolicis qui secuti sunt, multorum incommodorum causa fuit.

« Ne spernat illorum populorum urbes, domos, munera, quae ei in aliquibus civitatibus publico nomine offerentur, similiter et cibaria, vina, habitus et varios mores, sed omnia cum charitate admittat, et si quid displicet, ab eo potius abstinendo errorem non probare videatur, quam acriter increpando vel obloquendo, non absque aliquo damno suo, offendendum illorum animis exhibeat.

« Habitu utatur, quo in Romana curia episcopi consueverunt, et in accessu ad regem aut ad aliquos magnos principes, ac in solemnibus sacris, et publicis actibus, et conventibus indiclis, etiam rochetu induatur, evitet autem in incessu fastum, in victu et vestitu luxum, et ubique ac in omni re intemperamentum, ita tamen ut ne in sordidi, aut omnino abjecti notam incurrat; unde praecclare dicit divus Hieronymus: « Nec affectata sordes, nec exquisita « munditia conveniunt homini Christiano ».

« Jam vero in vultu et colloquiis omnem timorem, aut causae nostrae diffidentiam dissimulet, praeseferat autem erga omnes permixtam quadam temperata hilaritate gravitatem, ne alterutrum excedens alteri officiat, nimia enim gravitas odium, nimia hilaritas contemptum pareret, cum apud omnes, tum apud illas nationes, apud quas, si unquam alias, nunc maxime oportet uti prudentia et dexteritate.

9. « Facultatibus et indultis a sanctissimo D. N. sibi concessis prudenter et modeste utatur, et ne nimis avidus et rapax existimetur, interdum aliquid remittat de summa sibi debita, nonnunquam totum elargiatur, sive in gratiam principum, sive et etiam gratificaturus pauperibus, aut doctis viris, his praecipue, qui Ecclesiam Dei strenue propugnant, ejusmodi sunt D. episcopus Viennen. D. Eckius, Cochlaeus, Nausea, Georgius Vercellius, Joannes Haner, Leonardus Marstaller, Nicolaus Appel, et alii quorum ab iis notitiam capiet, neque obliviscatur nominis Joannis Burchardi Ordinis Praedicatorum, qui etsi nihil librorum ediderit contra Lutheranos, magno tamen vite periculo, ab initio usque ad hujus tumultus tempora pro de-

fensione Ecclesiae laboravit, et si forte acciderit ut D. Ludovicus Ber doctor theologus Parisiensis qui pro causa fidei a Basilea exul Friburgi Brisgoviae habitat, ad favorem dicti nuntii recurreret, habeat eum commendatum tum propter sanam et excellentem hominis doctrinam et morum probitatem, tum quia sua gravitate et auctoritate optimam operam navare poterit in causa fidei.

« Caveat ne moveat risum et stomachum, id quod super aliis quibusdam nuntiis accidisse vidi; publicato autem et affixo templorum valvis facultatum suarum exemplo, (quas absque aliqua publicatione facile in aedibus ipsius nuntii invenient, qui eis indigebunt) quanquam plerique sunt, qui deridendi causa fingunt hujusmodi facultatibus indigere, ut habita earum notitia, certius et acrius de nobis obloquantur, faciat eleemosinas, quotidie intersit sacris vel domi, vel foris, interdum ipsemet celebret, templa frequentet et visitet, praesertim festis et solemnibus diebus; omnia tamen haec sincere et simpliciter faciat, ne in hypocrisis suspicionem incurrat; jejunia et a carnibus abstinentiam, prout Romana Ecclesia instituit, aut Catholicus usus illarum partium obtinuit, quantum natura patitur, et ipse, et ejus familia observet, aut ubi necessitas cogit, cautissime frangat, sed aliquo pio opere hunc defectum recompensare cognoscatur.

10. « Caveat item dominus nuntius, et sui, aliquas ingredi disputationes super articulis fidei, aut materia Lutherana; quod si ab aliis de hujusmodi rebus, aut etiam praetensis Germaniae gravaminibus hujusmodi quaestiones moverentur, paucis verbis prudenter respondeat jam tempus prope esse, in quo de omnibus iis in Concilio universali discutiatur et decidatur. Quantum vero ad objecta nobis gravamina attinet, cum pleraque eorum sint aut manifeste falsa, aut inania, et etiam a Summis Pontificibus jam castigata, poterit facile pro sua prudentia ea refellere et diluere: ita tamen, ut ne ad contentiones et rixas deveniat: quamvis enim causa nostra justissima sit, experimento tamen didicimus, huic rei plurimum obfuisse in hac materia, et praesertim apud Germanos, *quaestiones pugnasque verborum, utpote e quibus, ut inquit Apostolus, invidia, contentiones, blasphemiae oriuntur*: qui et alibi: *Noli (inquit) verbis contenderet, ad nihil utile est, nisi ad subversionem audientium*. Eapropter magnoloquendi et facendi temperamento utatur; ita tamen, ut ad silentii potius partem inclinet; sic enim facile obstruet ora malignantium; usque adeo ut ex prudentia ipsum de iis rebus facere sint iudicaturi, et non quia causae nostrae aliquo pacto diffidat, aut ad ea, quae objiciuntur, nesciat respondere.

« Hoc si in omni re et actione sua dominus

nuntius, una cum suis, perpetuo meminerit, et juxta divi Apostoli Jacobi verba; *Felix sit ad audiendum, et tardus ad loquendum*, praesertim apud eas nationes, nequaquam ab aliis in sermone capietur; et quo animo erga sanctissimum D. N. et hanc sanctam Sedem illi populi sint affecti, et quid de nobis dicant, aut in nos adstruant, facile cognosceat. De quibus omnibus Sanctitatem suam per fidos nuntios caute reddet certiore.

« Superfluum est nuntium de iis quae sequuntur commonefacere, de cujus prudentia et morum probitate sanctissimus D. N. est optime gnarus; tamen et id advertendum est, saltem propter ejus familiares, quos alioqui sanctissimus D. N. confidit fore honestos et probos, ut in sermone et factis bonum de se illis nationibus exemplum praebant. Alternis computationibus, pro more illius nationis, inter se non certent, hilari quidem vultu acceptare se lingant invitationem, sed in respondendo modum non excedant, ne id forte malum illis accidat, quod de quodam nobili Saxone camerario secreto Leonis X fel. recordationis refertur, qui ab eo ad Lutheranam causam componendam in Saxoniam missus, id tantum fructus reportavit, quod saepe perturbatus vino, ea effutire de Pontifice et Romana curia a Saxonibus inducebatur, non modo quae facta erant, sed quae ipsi e malo in nos mentis affectu imaginabantur et optabant; et ea omnia scriptis excipientes, postea in conventu Vormatiensi nobis publice coram tota Germania exprobrabant.

« Sed omnibus his malis et inconvenientibus Dominus nuntius facile obviam ibit exemplo bonorum morum suorum, solitaque sua prudentia et dexteritate, quam si praestabit in hac tam ardua fidei causa, sicuti sanctissimus D. N. de eo sperat, praeter meritum apud Deum, et apud homines honorem, quae sperare habet, poterit etiam jure merito de sanctitatis suae gratitudine et benignitate sibi majores honores ac majora praemia polliceri ».

11. Adjicitur Catalogus principum, quos internuntius conventurus est, additis nonnullis elogiis, et infra: « D. nuntius ita humane habeat tractare Catholicos, ut cum haereticos maxime suspectos habere debeat, non tamen sit asper, aut inimicitiam ullam contra eos praeseferat. Quinimo, si fieri potest, quadam vultus jucunditate et bonis verbis, praesertim absque Catholicorum scandalo, omnes iucifaciat. Caveat tamen ab eorum disputationibus et dolis, sed tali temperamento utatur, ut vel eos, si fieri potest, ad gremium Ecclesiae Catholicae reducat, vel saltem in nos non asperet ». Adjectus est praesulum Germanorum index, atque aliorum principum, quos ad Concilium vocaturus est.

12. *Episcopus Aquensis, Pontificius nuntius ad Germaniam inferiorem, principes Lutheranos*

invenit paratioribus ad certandum quam ad obediendum. — Data etiam fuere imperia Vestrio Aquensi episcopo, ut inferioris Germaniæ præsulibus, non tamen reginæ Mariæ, viduæ Ludovici regis Hungariæ vita functi ac Cæsaris sorori, earum provinciarum nomine Cæsareo moderatrici, indictionem Concilii denuntiaret, cum illud jam Cæsari totius Belgii supremo principi denuntiatum fuisset; Mariam vero ardentiore studio exoraret, ut memoratos præsules ad protectionem ornandam ineamdamque urgeret. At quia Aquensis episcopus varios principes aditurus erat, quorum alii fidei Catholici studebant, ab ea dissiderent alii, varia verborum formula conceptas litteras ac mandata accepit: atque ut in primis ad flectendos ad officium principes electores Saxonie omnia consilia conferret cum Georgio duce Saxonie, qui flagrantissimo pietatis studio Catholicam religionem luebat; verum utinam diu superstes fuisset: paulo enim postea magno orthodoxorum luctu decessit. Hic penes se duos insignes theologos, Julium Flugium, cardinalis Seombergi consanguineum, et Joannem Coelæum, acerrimum Lutheri hostem propugnatoresque religionis orthodoxæ detinebat, ex ejus principis prudenti assensu omnia conficere deberet. Acturus vero cum Marchione Brandenburgensi electore, prius adire ejusdem principis patrum cardinalem Moguntinum, atque ex ejus consilio nutuque pendere jussus est.

13. His mandatis instructus internuntius, ineunte Autumno iter ingressus, maxima lætitiæ significatione Viennæ exceptus est a Ferdinando rege Romanorum, atque ab omnibus principibus Catholicis, tum superioris, tum inferioris Germaniæ; qui Pontificum assensum Catholicæ fidei ardorem summis laudibus extulerunt, atque omni obsequiorum genere pia ejus consilia promovere sponderunt. Inter quos Moguntinus cardinalis, cum internuntium humanissime accepisset, hoc consilium suggestit: comparandum bellicum apparatus ad frangendam armis Lutheranorum pervicaciam, ac frustra in Concilio decreta sancienda, nisi ad illa in opus provocanda prius consultum esset, de quibus omnibus, ingravescente Lutheranæ hæresi, Aquensis Pontificem his litteris certior fecit¹:

« Sanctissimo in Christo Patri.

« Beatissime Pater, post humillima pedum sacrorum oscula. Fui cum reverentissimo ac illustrissimo cardinali Moguntino, cui intimato Concilio, ea eidem significavi, quæ mihi fuere data in mandatis a beatitudine vestra. Qui, ut honorabile membrum S. R. E. decuit, reverenter omnia accepit, et sese ad futurum Concilio

pollicitus est, ut ex copia recognitionis copiosius cognosceret. Dixit mihi inter cætera, quod istud Concilium est tam necessarium, quam necessarissimum, si Ecclesiæ universali et reipublice Christiane consultum iri velimus: nam isti Evangelici (ut sese honestiori vocabulo nominari volunt) quotidie magis magisque crescunt, et variis artibus, aliquando minis inducunt vulgus, quod facile seduci potest, ad eorum sectam: et quod pejus est, minantur aliquando etiam vi et armis velle agere contra veros Christianos, qui ipsis non adhaerent, et omnem occasionem quaerunt, qua id facere possint. Nunc orta est quaedam differentia inter præfatum reverentissimum D. cardinalem et ducem Saxonie electorem (qui princeps et caput Lutheranorum est) super jurisdictione, in cujus quasi-possessione ab immemorabili tempore ipse cardinalis, et sui prædecessores (uti intelligo) semper fuerunt, oppidi Badensis, quod ratione Ecclesiæ Magdeburgensis spectat ad dominationem suam reverentissimam. Quæ controversia nisi concordetur in dieta Zietensi, ubi plurimi principes ea de re conveniunt, timeo, quod erit initium belli inter Catholicos et Lutheranos (quod Deus avertat); nam sub dubio pugnandum esset, cum Lutherani, ut vera scribam, videantur cum eorum confederatis potentissimi, ut ex lista confederatorum videre beatitudo vestra poterit. Monuit me idem reverentissimus D. cardinalis, ut beatitudini vestræ scriberem, quod aliquando cogitare dignaretur, qualiter executio fieri poterit eorum quæ decernentur in Concilio: nam parum esset latam esse sententiam, nisi mandaretur executioni, et fortassis esset ignem igni addere; et idem eveniret quod cum Bohemis, qui tametsi alias condemnati per Concilium, tamen permanent in eadem hæresi: quod, quantum ego conjicere et intelligere potui, etiam facturi sunt Lutherani: nam aperto ore dicunt sese nolle obedire futuro Concilio, sed armis velle resistere: vellent enim Concilium hic in Germania, ubi (ut arbitror) cuperent Martinum præesse. Quare, beatissime Pater, necessarium videbitur, mea quidem sententia, habere executionem paratam, antequam decreta Concilii publicentur ».

14. Non deerant viri principes, qui ingentium malorum ex novata eversaque religione emergentium pertasi, in sententiam celebrandi Concilii restituendæque fidei orthodoxæ propenderent, inter quos Georgium Marchionem Brandenburgensem bene comparatum invenit Aquensis episcopus ac Norimbergensem senatum. Sed iis obstringere se noluerunt, decernendi federis Smalcedici expectatione suspensi: obduruere vero maxime princeps elector Saxonie et landgravius Hæssie in susceptæ hæreseos defendendæ pertinacia; hortatu vero cardi-

¹ Episcopi Aquen. lit. ad Paulum III. Ext. in Ms. cardin. Spadae sign. 136. p. 242. et in alio Ms. sign. num. 128. p. 87.

nalis Moguntini, Aquensis episcopus Smalcaldiam se contulit, maxime cum Heldus pro Cæsarei scrinii magistro vices gerens, quem vicecancellarium vocant, ad Smalcaldenses conventus pergeret, ut principes factionis Lutheranae nomine Cæsareo ad dirimendas in Synodo OEcumenica omnes controversias religionis hortaretur. Confluxere vero ad eos cætus præcipui novæ impietatis signiferi, Lutherus hæresiarcha, Melancton, Pomeranus, Bucerus, Urbanus Regis, et alia minoris nominis monstra, ut subornatos ab ipsis principes et Sathanae laqueis irretitos in flagitio Lutheranae hærescos confirmarent: adeoque profecere impiæ eorum artes, ut, cum episcopus Aquensis litteras Pontificias Saxonie principi porrexisset, ille adeo a Sathana fasciatus fuit, ut ne quidem monita salutis suæ audire voluerit: susceptoque cum suis senatoribus consilio responsum dari jusserit, se gravioribus Smalcaldensium comitiorum negotiis distineri. Lantgravius vero adeo in scelere suscepto se obfirmatum ostendit, ut ne quidem Pontificium internuntium in suum conspectum admittere dignatus sit, prætexens inanes negotium causas, cum tamen ad invisendum hæresiarcham Lutherum, infame organum Sathanae atque mancipium, se conferre non erubesceret nec perhorresceret. Tam turpe facinus Sleidanus tanquam laude dignum his verbis commendat: « Aquensem in Germaniam misit (scilicet Paulus Pontifex) ut novus videlicet legatus aliquid impetraret¹; sed et est illusus in opere, neque magna fuit ejus habita ratio, et certo die, cum lantgravii colloquium expetivisset, ille non sibi vacare dixit, et eodem fere momento Lutherum invisit, graviter ex calculo tunc ibi decumbentem, quod quidem ex suo diversorio legatus videre poterat ». Pertimuit nimirum impius ille Lutheranorum conventus imperatorem magis quam Pontificem vices Christi in terris gerentem: nam Heldum Cæsaris oratorem audire non detrectavit. Is vero maximo pietatis ardore impios hortatus est, ut religionis controversias ad Concilium OEcumenicum communi animorum consensione referrent componendas, pro divina amplificanda gloria et publicata pace in Germania asserenda; contenditque ab iis vehementiore studio, ut nifide in ea re Cæsari responderent: adhibuit etiam auctoritatem, ut Pontificium internuntium perorantem audirent, illique responsum darent, de quo accepto hæc Pontifici rescripsit Aquensis episcopus:

« Reperi hic oratorem Cæsareæ majestatis, doctorem Matthiam Held, qui etiam a sua majestate inter cætera negotia habuit in mandatis (ut mihi dixit ut aperte intelligeret, an vellent venire ad Concilium, quem detinuerunt per

sexdecim dies, antequam absolutum responsum dederint; finaliter post multas allegationes hinc inde factas, responderunt nolle venire ad Concilium Mantuanum, quod idem etiam mihi hodie ante prandium responsum dederunt, ut latius poterit videre beatitudo vestra, ex copia responsionis eorum in scriptis mihi data: oportune accidit, quod repererim hic præfatum oratorem, nam strenue se gessit, et libere cum ipsis de omnibus locutus fuit, quod mihi non licuisset; tum etiam cognoverunt mentem et voluntatem Cæsareæ majestatis concurrere in iis, quæ ad Concilii Universalis convocacionem pertinebant. Sanctitas vestra cætera, quæ hic gesta sunt, a reverendo protonotario percipiet. Hinc proficiscar ad illustrissimum principem electorem Marchionem Brandenburgensem bonum Catholicum, et ducem Saxonie Georgium Christianissimum principem: quos fortassis cogam convenire in dieta Zictensi. Illinc, quam diligentissime potero, prosequar alios præfatos principes invisere. Non est facile dictu, beatissime Pater, quam difficile sit negotium habere cum istis principibus, et præsertim Lutheranis, qui certe sunt astutissimi, et nihil boni pensitant. Quæ Augustenses fecerint et innovarint, non obstantibus promissionibus, quas Cæsareæ majestati fecerunt, credo beatitudinem vestram intellexisse; quæ non repetam ». Et mox: « Me semper bonæ gratiæ beatitudinis vestræ, quam humillime possum, commendo, Deum optimum Maximum rogando, ut eandem reipublicæ Christianæ ad Nestoreos annos conservet. Ex Smalcaldia ii Martii MDCXXXVII. Beatitudinis vestræ humillimus capellanus P. Vestrius episcopus Aquensis et nuntius ».

15. Responsum ab hæreticis conventus Smalcaldici datum primum Heldo oratori Cæsareo, ac postea Pontificio nuntio indignissimum fuit, in quo impietatis, odiorum et calumniarum virus, et pestilentissima hærescon venena effuderunt: provocatique summa benignitate a Pontifice, ut animæ suæ saluti consulturi potius crederent OEcumenico Concilio representanti Ecclesiam universalem, quæ ex Apostolo est columna ac firmamentum veritatis, quam Luthero, qui doctrinam suam propriis scriptis a Sathana hausisse professus est, in reprobum sensum efferati terrimias calumnias in Pontificem, et episcopos, atque universam Ecclesiam confinxerunt. Ac primum decretum fuisse in Norimbergensibus comitiis, ut Concilium in Germania celebraretur, opposuere. Quod tamen a vero plurimum aberrat: nam nuntius Chiericatus in prima Norimbergensi dieta non decretum, sed consilium congregandi Concilium approbavit: hujusmodi enim decreta, maxime in rebus religionis, Pontifici legem imponere nequaquam posse perspicuum est. Decretum

¹ Lib. XI, Sur. in Comm. hoc an.

vero secundum dietæ Norimbergensis, quo sancitum fuit, exorandum esse Pontificem, ut quamprimum liberum Concilium in Germania coadunaret, Cæsar ipse irritum esse declaravit. Et in decreto Augustanæ dietæ firmatum fuerat, ut Concilium peteretur, « absque loci assignatione, et conditione liberum ».

Subdidere Lutherani : « Ideo liberum ac Christianum Concilium appellari, ut tale intelligeretur, in quo ex verbo Dei corrigerentur errores et abusus in capitibus ac membris, qui in Ecclesia exereverunt; nec anteferebatur verbo Dei auctoritas Pontificis aut traditionum humanarum ». Atqui in primis Joannes Cochleus, cui fraudulenta novatorum illorum machinamenta optime nota erant, nec liberum fore in Germania Concilium disertis verbis profitebatur : « At illi efflagitant (inquiens) ut in Germania celebretur, ubi Patres forent captivi; ut nisi decernerent ea, quæ Lutheranis placeant, mox armis nobilium et Lutheranæ plebis objicerentur interficiendi ». Præterea illa in Concilio libertatis voce abutebantur; quia non futurum liberum Concilium, in quo Pontificis legati juxta morem præsiderent, temerario sane ausu dictabant: ipsi enim licere contendebant, quoscumque suæ impiæ factionis assecutas, quamvis laicos, pro libitu in Synodum admittere, neminemque ipsis præsentem impiæque dogmata retellentem ei interesse optabant.

16. Ad calumnias vero de erroribus et impiis abusibus affectas ab hæreticis Pontifici et parti Catholicæ, ita respondet Hosius¹ : « Cum ipsi, nimirum Lutherani, in Ecclesia non sint, illud omni ope contendunt et elaborant, ut ne ulla sit Ecclesia: cum enim nisi una sit, ulla esse non possit, una autem esse nequeat, nisi ex uno pendeat, qui præsit omnibus, ad unum hunc expugnandum suas omnes machinas convertunt; quod ideo per membra sua facil Sathanas, sicut a Cypriano scriptum est², ideo præpositum Ecclesiæ suæ infestatione persequitur, ut gubernatore sublato atrocius atque violentius circa Ecclesiæ naufragia grassetur: itaque Sathanistarum non est majus aliud studium, quam ut Christi Vicarium, quem Petri successorem esse vident, cujus ministerio fieri perspicimus, ut in Ecclesia spiritus unitas in vinculo pacis retineatur, ejus auctoritati detrahentes, exosum et invisum reddant omnibus ». Et nonnullis interjectis, ostendit Hosius quatuor prima Concilia, quæ haud aliter quam quatuor Evangelia ab omnibus recipiuntur, et quæ deinde secula sunt, Pontificis Romani auctoritate celebrata; atque etiam ipsos hæresiarchas initio Romani Pontificis sententiæ suas hæreses subjecisse; licet deinde ab eo defecerint, quos imitatus est Lutherus, scriptis hæc verbis ad Leonem X :

« Beatissime papa, prostratum me pedibus tuæ Beatitudinis offero, cum omnibus quæ sum et habeo: Vivifica me, occide; voca, revoca; approba, reproba, ut placuerit. Vocem tuam vocem Christi in te præsentis et loquentis agnoscam ». Verum si interrogas, qui sint errores isti atque abusus tam impii, qui speciosam Ecclesiæ faciem perditorum Protestantium istorum testimonio deturparunt? Sacramenta, ac præcipue venerandum Missæ sacrificium, sacrum Imaginum cultum, Indulgentias, omnesque alios sacros ritus, respondent. Hæc autem non modo non adversantur verbo Dei, sanelis Conciliis ac Patribus, quinimo desumpta sunt ex Scripturis, traditionibus, quas tam vetus quam novum Testamentum approbat.

17. Ansi etiam sunt traditiones Ecclesiæ appellare impias: cum Scripturæ sacræ auctoritas a traditionis Ecclesiasticæ auctoritate pendeat, atque etiam doctrina Apostolorum non tantum scripto, sed etiam traditione constet, de qua Apostolus in secunda ad Thessalonicenses scribit: *State et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram*. Et I ad Corinthios: *Laudo vos, fratres, quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis*. Quare Irenæus lib. III, cap. IV docet de multis rebus, quæ litteris mandata non sunt, edoctam ab Apostolis veterem Ecclesiam fuisse, quæ successores Apostolorum episcopi sibi per manus ab illis tradita, suis vicissim ipsi successoribus Ecclesiæque tradiderunt. Confirmat hæc Augustinus in Epist. 118, cap. 6, Hilarius in lib. ad Constantium Augustum, Athanasius in libr. de decretis Nicænæ Synodi contra Eusebium, Chrysostomus in homilia III in Epist. ad Philippenses, cujus sunt hæc verba: « Credimus, non quia scriptum est, sed quia sic ab Apostolis, legitima episcoporum et sacerdotum successione, nobis traditum est ».

Questi etiam sunt, Pontificem in Bulla hæreticos eos appellasse, antequam a Synodo eorundem dogmatum ratio dignosceretur. « Sed etiam (inquiunt) ante ipsum Concilium pronuntiat de nostra doctrina, et damnat confessionem et doctrinam nostram traditam in Apostolicis Scripturis ». hoc autem ex Bulla prædicta nullatenus inlerre poterant, quæ de nuper natis hæresibus in genere Pontifex tantummodo verba facit, quibus eo Concilio succurrendum erat: cum ea tempestate non solum Lutherani, sed Zuingliani, Anabaptistæ, et jam ex Inferni lateribus Calvinistæ erupissent, qui omnes inter se haud minus quam cum Catholicis dissidebant. At Lutherani Smalcaldenses, prava ipsorum conscientia convicti, damnabilem fore doctrinam, quam ipsi tuebantur, ex Pontificis litteris interpretabantur, cum a Gallis potissimum, atque a dietæ Wormaliensi et Augustana ex-

¹ Hosius c. 28. — ² Cyprianus I, l. Ep. III.

plosa, et a Leone X post accuratam virorum doctorum examinationem rejecta fuisset. Porro, quod doctrina sit Apostolica, Sathanicus et alienus Scripturae sensus a veritate abhorret: nam Scriptura etiam Sathanas abusus est, cum tentaret Christum de praecipitio, dum aiebat: *Scriptum est*, ut aiunt Lutherani, *Scriptum est*, sed in sensu haeretico: ac D. Petrus ¹ praedixit de Epistolis D. Pauli depravandis ab haereticis: *Sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem depravant*, et addidit, falli eos, qui putant Scripturae verba in humanae phantasiae ligamentum distorta, esse Scripturam sacram, sed Spiritus sancti revelationem, quae in Concilio rite congregato insinuari consuevit. *Non enim* (inquit) *voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirante, locuti sunt sancti Dei homines*: et ut cardinalis Hosius episcopus Warmiensis Lutheranos confutans ait ²: « Suus quemque privatus spiritus fallere potest, cum scriptum sit: *Vae Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident*: Ecclesiae autem spiritus nunquam fallere potest ». Et paulo post: « De intelligentia haeresis est, non de Scriptura ». « Sensus », inquit Hilarius, « non sermo, fit crimen ». Quod autem Spiritus sanctus non assideat privatis hominibus in Scripturarum explanatione intelligentiaque, sed Ecclesiae, ac potissimum Pontifici supremo ejusdem capiti, atque episcopis in Synodo collectis, seu membris capiti adhaerentibus, ab orthodoxis inficiari minime potest, juxta promissionem a Christo Ecclesiae factam ³: *Alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis*. Quod praecipue in Oecumenica Synodo Pontificis jussu collecta adimpletur, admonente Coelestino papa: « Spiritus sancti testatur praesentiam congregatio sacerdotum ». Quare et Christianum et liberum utique erat Concilium Mantuae modo indictum: ubi enim ⁴ *Spiritus Domini, ibi libertas*.

18. Gravissimam aliam querelam, quam mens eorum impietatis tenebris immersa, justam putabat, subjungere adversus Pontificem Concilium cogere meditantem: « Quanquam (inquunt) papa praecipuus adversarius est, tamen vult esse iudex, et retinere auctoritatem condemnandi contrariam partem ». An non nequiores Judaeis Lutheranos istos dixeris? nam cum divina lege vetere sancitum esset, ut si circa caeremonias et sacra exorta aliqua controversia, staretur sententiae Pontificis, at isti in pertinacia obfirmati, licet praestantior sit Pontificatus dignitas in lege Evangelica, quam in Mosaica, inanibus argutiis Pontificis iudicium in controversiis ab ipsis motis respuere non erubescunt.

Recolere debuissent praeclearum illud S. Cypriani monitum ¹: « Unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi non cogitatur, cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret »: atque illud D. Maximi ad Thalassium ², « Ecclesia Romana nullis omnino, propter Pontificatus provectionem, scriptis, aut Synodiarum editionibus chartarum subjecta, sicut etiam in his omnes ex aequo ei secundum jus sacerdotale subiecti consistunt ». Quin etiam non de propria privataque sui ipsius, sed de fidei Ecclesiaeque causa acturus erat Pontifex in Concilio. Cum itaque ipse sit custos traditionis Ecclesiae, quae nec fallere nec falli potest, supremi iudicis munus in quocumque traditionum Ecclesiasticarum eversores exercere juro merito poterat. Quod autem in propria causa se ipsum iudicare possit, constat ex cap. *Cum venissent de iudiciis*, etc. « Cum super privilegiis Sedis Apostolicae causa versetur, nolumus per alios de ipsis iudicari ». Imo huiusmodi privilegiorum supremis etiam saeculi principibus traditum est; iudices siquidem et partes in suis ipsorum causis nemine reluctante agnoscuntur; cur ergo summo Ecclesiae hierarchiae hoc ipsum Lutherani temere denegare contendebant? Nonne tot haereses prioribus aetatibus damnatae sunt in Conciliis, quibus ipsimet Pontifices, vel per suos legatos praefuere; nec objectum unquam est, Pontificem non potuisse partis et iudicis munera obire, cum natura et ratio principatus hanc gerat prerogativam, ut adversus rebelles partis et iudicis officium exerceat? Quis itaque jus istud a Christo collatum Petro, atque per mille et quingentos annos ab ejus successoribus in fidei causis decidendis assidue servatum, ab iis tandem auferre poterit ac audebit? Lutherus forte cum suis sectatoribus? Verum qua auctoritate? illa dumtaxat, quae ex officina Sathanae prodiit, quae novam turrim Babel ad caelum Ecclesiae expugnandum per istos novatores, qui iudicis et partis munera sibi ipsis temerario ausu arrogabant, attollere moliebatur? Verum portae inferi non praevalebunt adversus Ecclesiam supra firmissimam petram, id est, supra Petrum aedificatam, quamvis per tot saecula a ventis, turbinibus ac fluviis plurimum concussa fuerit.

Addidere aliud sophisma Sathanicum Smalcaldenses Lutherani, non modo Pontificem praesidere in Concilio non posse, cum ipsi eum idololatriae et haereseos reum esse asserant, verum etiam nec ipsos episcopos ferre posse in Concilio sententiam; quod Pontificis obsequiis nuncupato sacramento sint obstricti. At tamen certum est, eosdem praesules ortho-

¹ Ep. II. c. 3, 16. — ² Confess. Cat. c. 3. — ³ Joan. XIV, 16. — ⁴ II Cor. III, 17.

¹ Ep. XXV. — ² Ad Thalassium.

xam Pontificis fidem, supremamque in Ecclesia auctoritatem a Christo Petro, successoribusque traditam, non autem pravos ipsorum mores, falsaque dogmata (si quae essent in Concilio defensuros. His addendum, non omnes praesules in Concilio collectos, Pontificiae sententiae per legatos declaratae statim acquiescere; verum data libera ejus loquendi facultate, difficultates proponendi, ac causae discussionem accuratius per Patrum suffragia exagitandi, solutis hinc inde argumentis, tandem eos unanimi fere consensu decreta instiluere consuevisse.

Denique plures alias calumnias horrendasque blasphemias in Pontificem ac episcopos coacervare non erubuerunt, quibus sigillatim respondere haud opus est: nam ad tam efferas sacrilegasque perditorum hominum locutiones, objectaque refellenda satis est dicere¹, *Loquela tua manifestum te facit*; scilicet eos ex patre Diabolo esse. Quod sane gratis non asseritur. Narrat enim Ulembergius² Lutherum in eo conventu ischuria laborasse; cumque se moriturum timeret, non flexisse mentem ad resipiscendum, sed rabie efferatum, condito testamento, haereseos suae concionatoribus odium in papam pro legato reliquisse: illud vere erat evangelium juxta Lutherum acceptum a Sathana, qui in conventiculis Magorum et Sagarum, odium inimicorum et vindictam imperat; cum e contra Christus inimicos diligere in suo Evangelio jusserit.

19. Hic tamen praetermittendum non est, quod cum in hoc conventu Matthias Heldua orator Caesareus xv Februarii Protestantes hortatus esset, ut Ecclesiasticis et monachis erepta vectigalia ac jura restituerent, eos in scelere obfirmatos flectere ad aequitatem non potuit: imo si qua vis pro repetendis juribus sacris inferretur, foederatis arma pro iis tuendis se conjuncturos professi sunt: tum Caesarem rogarent, ut ad impiam Lutheri sectam, quam veram doctrinam appellabant, amplectendam omnibus libertatem permitteret. Cum vero haeretici in opprimendis Catholicis essent conjunctissimi, legumque vocem audire respuerent, cum rapta Ecclesiasticis et monachis restituere juberentur (auctoribus Carolo et Ferdinando) sancitam est foedus inter Catholicos principes, ad orthodoxae fidei professores ab impetu et tyrannide haereticorum vindicandos. Principum enim et civitatum nova in dies accessione confirmati haeretici adversus imperialem majestatem consurrecturi videbantur. Appellatum autem est hoc foedus sanctum, quod si in ipso Lutheranae haereseos exordio, vel ante aliquot annos percussum fuisset, non adeo late virus suum impietas effundisset.

20. *Mantuam adire ad Concilium statuit*

Pontifer. — At Pontifex, spreto Lutheranorum calumniis et maledictis, suscepta celebrandi Mantuae Concilii voluntati institit, decrevitque una cum cardinalium senatu Mantuam se conferre. Quod significavit subjectis litteris cardinali Rodulpho Pio Carpensi, jussitque ut Mantuam ex aula Gallica proficisceretur¹:

« Cardinali Carpii.

« Dilecte fili, etc. Licet prudentiae, probitatis et singularis fidei tuae usum, quem hactenus apud istum Christianissimum regem, nostrum in Christo filium charissimum, magna cum nostra satisfactione et tua laude cepimus, deinceps capere, tuaque opera istis uti libenter vellemus; quia tamen propediem Mantuam ad generale Concilium proficisci intendimus, eoque omnes cardinales et episcopos pro suo officio convenire cupimus, tuamque inter ceteros doctrinam et pietatem ibi plurimum opportunam nobis fore speramus: tibi propterea injungimus, ut licentia ad nos redeundi ab eodem Christianissimo rege prius petita, cum tuo deinde commodo in Italiam te recipias, et ad nos, ubicumque fuerimus, venire matures, venturus nobis pro tua virtute tuisque erga nos meritis valde gratus et acceptus. Datum Romae in Aprilis mxxxvii, anno iii ».

21. *Dux Mantuae petens militare praesidium Concilio impedimenta ponit.* — Dum ita Pontifex, cardinales, archiepiscopi et episcopi ad inchoandum Mantuae Concilium Oecumenicum die Pentecostes proxime recursuro, fremente Sathana et ringente haeresi, accincti essent, inopinus casus omnia repente confudit: nam ducem Mantuae invasit suspicio, ne forte a Caesare, vel ob variarum gentium concursum, conflata aliqua conjuratione, Mantuano principatu depelleretur; ideoque a Pontifice stipendia flagitavit, quibus praesidarias copias sustentaret, negavitque se Mantuam nisi munitam milite se concessurum, praetexitque se Pontificiae tutelae causa maxime eas expetere. Quo argumento extant litterae ducis Mantuae Italiae ad Herenlem cardinalem Mantuanum fratrem optimum, quibus significat necessarium fore, ut provideatur saluti et tutelae sanctissimi et aliorum dominorum: tum ut comitatus tuto inferantur, et viae a latronibus sint liberae, et ut si quae turbae in provincia orientur, mox ad eas sedandas mittantur cohortes. Pro urbe etiam a vicinorum vindicanda et tumultibus oriundis conspiciendis praesidio opus. Obstrictum vero maxime se sentire ob locatam in eo fiduciam, qua sanctissimus se ipsius fidei velit credere.

22. Ex alio etiam capite, cum principes Germani et Galli accessuri sint, cum pluribus militibus eisdem comitantibus, et ex diversis nationibus tot sint conflaturi, pacato animo

¹ Matth. xxvi. 73. — ² In Vita Luth.

¹ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 163.

esse se non posse subiecit, nisi militari praesidio fuerit succinetus, maxime cum Mantuani bello non sint assueti, sed paci¹: neque nobilibus civibus onus istud se imponere velle, ut in continuo praelio versentur: denique arcem parum munitam esse ad suimet defensionem, ac propterea Pontificiae voluntati sese assentiri nullatenus posse. Caeterum se nunquam ab honesto, opportuno ac necessario discessurum. Ad id autem, quod objicitur, haec a veteri more constantiae observato abhorreere, responderi, variata esse tempora, quae nunc turbidissima sunt, seque imparem tantorum principum potentiae, Mantuam non republicam esse, sed in una sua anima constare: denique Paulo maximo se honore affectum ex munere rosae aureae ad se transmissa xxiv Martii mxxxvii concludit.

23. De his certior factus Pontifex ab ipso Friderico duce Mantuae, indoluit² peti ab eo praesidiarias copias, cum ex armatorum praesentia Concilii libertas infringenda videretur, maximeque ab adversariis Pontifici invidia contlanda esset: consuluit itaque in eo casu ancipiti viros prudentia rerumque gerendarum peritia florentissimos, quorum unus hoc consilium suggestit, nempe cum Lutherani in conventu Smalcaldensi Concilium Mantuae indictum omnino respuerint, atque spem omnem revocandi eos ab errore suscepto absciderint, convertenda esse omnia studia ad Oecumenicum Concilium pro confirmandis in fide Catholica Orthodoxis convocandum: inauditis enim legibus a Lutheranis Concilium peti, et quodcumque vetere instituto sanctissime celebratum ab iis recusari, Caesarem vero ac regem Christianissimum caeterosque principes sollicitandos, ut praesules atque oratores ad Concilium legarent.

24. *Prorogatur Concilium.* — Discussa re diligentissime ac summa maturitate consilii librata, visum est Paulo Pontifici, cum frustra ducem Mantuae Pontificiorum hostium proponentem insidias et conjurationes formidantem a petitis praesidiis abducere conatus esset, Concilium prorogandum esse ad kal. Novembris proximas, eamque prorogationem in publico senatu xx Aprilis habito promulgavit, ut referunt Acta Consistorialia, ac Petrus Paulus Aretinus Diarii Romani auctor, et Angelus Massarellus³, qui in Concilio Tridentino a secretis fuit: pro qua re sequentem edidit Bullam.

25. « Paulus etc. Ad futuram rei memoriam.

« Superiore anno desiderantes malis et calamitatibus, quibus Christiana multipliciter laborat Ecclesia, pro officio nostro succurrere, vestigiis majorum nostrorum, qui salutare re-

medium in similibus causis Universalis Concilii celebrationem experti fuerunt, inhaerendo, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, Oecumenicum seu Universale Concilium, in civitate Mantuae praesenti anno die xxiii mensis Maii proxime futuri inchoandum, indiximus universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus et caeteris Ecclesiarum et monasteriorum praelatis ubique terrarum constitutis, mandantes quatenus personaliter, Christianos vero principes et alios, qui de jure aut consuetudine in hujusmodi Concilio interesse debent, exhortantes, ut pro pace, salute et augmento Ecclesiae Dei, et ipsi personaliter (si possent) sin minus, per solemnes oratores suos congruo tempore dicto sacro Concilio in civitate Mantuae, ut praefertur, celebrando deberent interesse, prout in aliis nostris litteris, quas tum Romae in locis solitis, tum per litteras et nuntios nostros ad hoc destinatos, in omnibus Christianitatis partibus publicari fecimus, plenius continetur.

26. « Cum autem dicti Concilii inchoandi tempore appropinquante, dilectum filium nobilem virum Fridericum ducem Mantuae, quem promptissimum in hoc futurum sperabamus, ut civitatem praedictam in hospitium, victualium et aliis rebus necessariis pararet et diserneret, requisivissemus, ipse dux nobis super hoc respondens, non parvam huic negotio intulit difficultatem, asserens militare praesidium et pro eo nutriendo stipendium, pro nostra et aliorum ad Concilium venientium, suaeque civitalis (ut dicebat) securitate sibi necessarium esse: quam quidem objectam tam sancto operi difficultatem, licet difficillimum et fere impossibile nobis fuisset hoc tempore, quo praeter alias nostras et Apostolicae Sedis longe solito graviores impensas, nunc, cum perfidissimus fidei nostrae hostis universum Christianum imperium occupare molitur, etiam littora et urbes status nostri ab utroque Italiae mari defendere cogimur, pecunias alio divertere; tamen omnino superare conati fuisset, nisi rem incongruam et mali exempli judicasset, armatum Concilium celebrare. Eidem itaque duci statim rescripsimus, ad tam sanctum opus peragendum nec nobis, nec aliis illic conventuris aliquid timendum esse, minimeque aequum fore ibi arma conspici, ubi libera omnium suffragia esse deberent; ideoque nil aliud esse id petere, quod petebat, quam civitatem praedictam manifeste denegare.

27. « Cum autem nos multis etiam aliis rationibus suspicionem hujusmodi ab ejus animo tollere conati fuerimus, idque non semel tantum, sed pluries frustra contenderimus, coacti fuimus de loci mutatione et (ut id malu-

¹ Acta Const. Ms. card. Spade sig. num. 133. p. 312. — ² Lib. brev. p. 157. 26. — ³ Ang. Massarel. in Diar.

rius facere possimus) de Concilii celebratione ad aliquod tempus proroganda cogitare: quod quidem, tum ex eo, quod rem tam salutarem et tam Christianitati necessariam accelerare potius quam differre voluissemus: tum etiam quod verebamur prout veremur aliquos ex conventuris, nostræ indictioni contisos, iter aggredi cœpisse, et cum suo incommodo et nostra molestia, vel progressuros unde jam exclusi sunt, vel tanto itinere frustra suscepto in suam patriam redituros, certe molestissimum nobis fuit: quando aulem aliena, non nostra culpa ad hoc deventum est, æquiore animo id ferimus. Ut igitur quam citius eam, quæ ex inopinato hujus rei eventu in ipsorum conventurorum mentibus forsitan oriri posset, perturbationem tollamus, et eorum incommodis, ut fieri potest, occurramus, de præfatorum cardinalium consilio et assensu tempus celebrandi Concilii hujusmodi ad kalend. Novemb. proxime futuri prorogandum duximus, prout prorogamus, alterius non minus commodi et idonei loci electionem interim per nos faciendam, ad eorum, ad quos spectat, notitiam, quam citius fieri poterit, deducturi. Nulli ergo etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXXVII, XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno III.

28. De prorogato Concilio prorogationisque causa, utque nullus adhuc locus designatus esset, scripsit has litteras Jacobus Sadoletus¹ cardinalis ad Joannem Salviatum cardinalem:

« Ita prorogatum est Concilii tempus, ut certus locus nullus ad conveniendum constitutus sit. Id accidit ex ea causa, quod dux Mantuæ concursum tot advenarum in urbem suam reformidans, hoc (ut scribit ipse) turbulento et suspiciosissimo tempore, Mantuam se conventui sine firmo militum præsidio commissurum negavit. De hoc præsidio actum bis in senatu, omniumque sententiis decretum, nullum omnino militare præsidium esse dandum, ne Lutherani, qui nos suspectos sibi esse non simulant, si intra arma et præsidia nostra venturi essent, vere atque ob rem id facere viderentur. Ejus igitur loci spe adempta alius nimirum constituendus locus, quod fieri commode inconsultis Christianis principibus non poterat. Porro cum adesset jam Concilii dies, neque ad eam diem de voluntate principum constare nobis posset, visum est necessario Concilium esse prorogandum. In hanc sententiam descendere fere omnes. Una dumtaxat Campani sententia et mea prorogationem dissuasit; cum videretur nobis plus multo utilitatis in Concilio habendo, quam detrimenti in loci mutatione existere: eligebamus autem ego Placentiam, Campanus Bononiam, ille commodiorem nobis locum secutus, ego Germanis opportuniorem: illa

enim Placentia Cæsarianis est propinqua, qui armis atque exercitu in præsentia valent, ut abstergere omnem metum eo advenientibus Lutheranis possit; etsi illi quidem diserte conventu Smalcaldæ habito negaverunt se venturos». Et infra: « Sed nobis frustra dissuadentibus decreta nihilominus est prorogatio ».

29. Nondum designari potuerat Concilii locus², quia de eo Pontifex cum Cæsare ac regibus prius convenire decreverat. Tertia vero die a promulgata Concilii prorogatione significavit Paulus Carolo V imperatori causas totius rei gestæ; utque repetitis litteris Fridericum ducem Mantuæ hortatus esset, ut conceptum metum poneret, nec illum a priore sententia dimovere potuisset³:

« Imperatori.

« Charissime, etc. Non dubitamus quin, sicut tua Majestas pari semper nobiscum studio celebrationem generalis Concilii desideravit, ita nunc non minori quam nos molestia acceptura sit omne impedimentum, quod dicto Concilio afferatur; præsertim ab his, a quibus minime debuisset. Dux enim Mantuæ (id quod tuæ majestati abunde jam innotuisse credimus) qui, cum essemus eum per litteras nuper hortati, ut appropinquante Concilii inchoandi tempore, civitatem ordinatam et præparatam hospitibus et victualibus haberet ad tantos hospites excipiendos, nosque cum nostra Curia jam ad iter accingeremur, ecce subito (quod nunquam antea significarat) subsidium militare, et pro eo stipendium a nobis petiit ad nostram maxime (ut dicebat) securitatem. Cumque nos, non tam pecuniæ parcetes (cui tamen parcere cogimur cum præter alias impensas nostras et Apostolicæ Sedis solito graviores, tantum exercitum contra Turcas in utroque Italiæ mari tutando tecum alere cogamur quam malum exemplum habendi armatum Concilium vitantes, statim ipsi duci rescripsissemus, nihil nos timere, etcæteros etiam omnes situ loci ac diligentia ipsius ducis satis tutos esse posse. Ipse secundo rescripsit, non tantum nobis, verum etiam sibi et suæ civitati metuere: proptereaque se et illam civitatem tot nationibus simul conventuris sine opportuno præsidio committere non audere. Replicavimus ei tertio, rem quam peteret, non solum fore suspiciosam multis, sed etiam actioni tam piæ esse incongruam, cum ad concordiam homines non armati, sed pacati, fereque omnes Ecclesiastici, conveniant, nec æquum esse arma ibi conspici, ubi libera omnium suffragia esse debeant; neminemque esse ausurum perturbare ipsum Concilium, quod ex omni Christianitatis corpore congregatum esset, cum præsertim te personaliter illi interfuturum speraremus. Illis

¹ Jacob. Sadol. ad Joan. Salviat. card. Ep. l. x. 421.

² Acta Consist. Ms. cardin. Spade sign. num. 133. p. 417. —
³ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 237 et 301.

rationibus cum eum acquielurum putaremus, præsertim cum non ignoraret illam civitatem, ut aliis non incommodam, ita maxime Germanis commodam, et, quia tui imperialis feudi est, etiam fidam, te maxime laudante, a nobis fuisse electam, nihil tamen proficere tot suasionibus ac toties iteratis potuimus, nam tertio suum hominem cum eisdem mandatis de præsidio et stipendio ad nos misit: qua rei novitate, fili charissime, et tanta obstinatione ipsius ducis ita perturbati fuimus, ut nulla perturbatione gravius affici hoc tempore potuerimus: cum enim jam in prociectu nos et nostra omnia haberemus, propediemque nulla ætatis nostræ, vel alia ratione habita, nos ad iter daturi essemus, hoc inopinato casu in maximam anxietatem coniecti sumus: non solum quod rem tam salutarem quamprimum aggredi cupiebamus, verum etiam quod verebamur multos ex prælatis conventuros nostræ indictioni confisos, iter ingredi cœpisse, et magno cum suo incommodo et nostro pudore, vel progressuros unde exclusi jam sunt, vel tanto itinere frustra suscepto in suam patriam redituros. In hac igitur sollicitudine positi, ut quam citius incommodis conventurorum prælatorum occurreremus, die Veneris proxima in Consistorio nostro secreto, id quod necessitas ipsa nobis præscribent, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, locum mutandum esse decrevimus, cum Mantuæ non reciperemus sine armato præsidio, et cum præsidio, sine malo exemplo et suspicionis materia, recipi non possemus. Convocatis statim ad ipsum Consistorium tuis ac cæterorum principum oratoribus, ipsisque astantibus, de eorumdem fratrum nostrorum consilio, tempus inchoandi Concilii ad Kal. Novembris proximis prorogavimus, ut interea de alio loco per nos eligendo deliberare, et de electo tempestive significare omnibus possemus, ipsamque loci mutandi deliberationem, et temporis prorogationem tuis et aliorum principum et potentatum oratoribus, quos ad Consistorium vocari feceramus, statim significavimus, eosque hortati sumus, ut tui hæc tuæ majestati, et alii suis principibus nostro nomine perscriberent. Licet igitur credamus, eosdem tuos suo officio cum tua majestate jam functos esse, attamen nostris etiam litteris tuæ majestati innotescere volumus, cui sicut nunc de tempore prorogato, ita de alio loco, quem elegerimus, qua quidem in electione omnem, quæ haberi debeat et possit, rationem habere conabimur, propediem significabimus, et litteris etiam sub plumbo nostris ad omnium notitiam deducemus. Dat. Romæ xxiii April. m̄xxxvii anno m.